ratur. Tum iste : Quam mihi religionem narras? quam pœnam? quem senatum? vivum te non relinquam; morire virgis, nisi signum traditur. Sopater iterum flens ad senatum refert istius cupiditatem, minasque demonstrat. Senatus Sopatro responsum nullum dat, sed commotus perturbatusque discedit. Ille prætoris arcessitus nuntio, rem demonstrat²: negat ullo modo fieri posse.

XL. Atque hæc (nihil enim prætermittendum de istius impudentia videtur) agebantur in conventu palam¹, de sella, ac de loco superiore. Erat hiems summa; tempestas, ut ipsum Sopatrum dicere audiatis, perfrigida; imber maximus: quum iste imperat lictoribus, ut Sopatrum de porticu, in qua ipse sedebat, præcipitem² in forum dejiciant, nudumque constituant. Vix erat hoc plane imperatum³, quum illum spoliatum, stipatumque lictoribus videres. Omnes ideo putabant, ut miser atque innocens virgis cederetur: fefellit hæc homines opinio: virgis iste cederet⁴ sine causa socium populi romani, atque anicum? Non est usque eo improbus; non omnia sunt in eo uno vitia; numquam fuit crudelis: leniter

2. *Rem demonstrat*. Id est, narrat prætori, re ad senatum iterum delata, nullo modi illud fieri posse; senatum dato nullo responso discessisse; itaque non licere ei statuam illam e sede sua deturbare. Quanta fuerit prætoris audacia inde facile patet, qui non tanto Tyndaritani senatus in ipsum consenserit commotus, non a proposito discesserit.

XL. 1. *In conventu palam*. In foro Tyndaritano, ubi quoniam præter jus dicere solitus esset, negotiatores conveniebat consueverant. — *De sella*. Stabat enim Verres in sella ebur-

nea more magistrorum romanorum.

2. *Præcipitem in forum dejiciant*. Id est, inopinatam in forum raptam detruerent.

3. *Plane imperatum*. Multi edd. *plane etiam imperatum*.

4. *Virgis iste cederet*. Iruntice in Verrem. Inde quanta fuerit prætoris crudelitas maxime apparet; quippe qui arte etiam in supplice exigendo sit usus; non enim uitatum hoc pœnum genui est, hominem perfrigida tempestate nudum in seua statua religare, divaricatio cruribus, simulque peccare ceteris deridendum.

hominem clementerque accepit. Equestres sunt me-
dio in foro Marcellorum statuae, sicuti fere ceteris in
oppidis Siciliae: ex quibus iste C. Marcelli⁵ statuam
delegit, cuius officia in illa civitate totaque provincia
recentissima erant et maxima: in ea Sopatrum, ho-
minem tum domi nobilem, tum summo magistratu
præditum, divaricari⁶ ac diligari jubet.

Quo cruciatu sit affectus, venire in mentem ne-
cessere est omnibus, quum esset vincitus nudus⁷ in aere,
in imbre, in frigore. Neque tamen finis huic injuria
crudelitatique fiebat, donec populus atque universa
multitudo, atrocitate rei misericordiaque commota,
senatum clamore coagit, ut ei simulacrum illud Mer-
curii polliceretur. Clamabant fore⁸, ut ipsi sese dii
immortales ulciscerentur: hominem interea perire
innocentem non oportere. Tum frequens senatus ad
istum venit; pollicetur signum. Ita Sopater de statua
C. Marcelli, quumi jam pæne obriguisset, vix vivus
aufertur.

XLI. Non possum disposite¹ istum accusare, si

5. *C. Marcelli*. Qui Siciliae paullo
ante præfuerat. Duplex hic prætoris
crimen arripuit orator, quod primum
virum innocentem, civitatisque sociale
sumnum magistratum supplicio infam-
mi afficerit; deinde quod ad suppli-
cium exigendum statua præstantissimi
viri sit usus. Quid enim turpissime Mar-
cellis, quam statuam suam in supplicii
instrumento ab insano prætore fuisse
couversam!

6. *Divaricari*. Apertis extendi cro-
ribus; duetum ab iis qui naturæ virtus
adeo sunt pedibus discretis et in se
contractis, ut eos in diversum habeant
separatos, dicti latine, vari.

7. *Nudus in aere*. Nudus in equo
aneo vincitus; MSS quidam habent

aere, sed hoc affinitate pro *aere* scri-
ptum est, et *aere* legendum esse locus
satis per se indicat.

8. *Clamabant fore*. Grut. vocem
hanc *clamabant*, tamquam additam
rejeicit. Frustra.

XLI. 1. *Dispositi*. Distincte, ordi-
nati. Non possum orationem meam
ita apte distinguere, ut siugula crimi-
na locum suum obtineant; hoc autem
dieit, quia crimen illud ad sequentem
librum, qui de suppliciis inserbitur,
pertinebat. Sed adeo multa sunt Ver-
ris crimina, ut quasvis summo artifi-
cio ad ea disponenda utar, attamen
sepius aliud cum alio tantam habeat
affinitatem, ut ab eo sejungi ac sepa-
rari non possit.

cupiam : opus est non solum ingenio , verum etiam artificio quodam singulari. Unum hoc crimen videtur esse , et a me pro uno ponitur, de Mercurio Tyndaritano : plura sunt ; sed ea quo pacto distinguere , ac separare possim , nescio. Est pecuniarum captarum , quod signum a sociis pecuniae magnae sustulit ; est peculatus², quod publice populi romani signum , de præda hostium captum , positum imperatoris nostri nomine , non dubitavit auferre ; est majestatis , quod imperii nostri gloriae rerumque gestarum monumenta evertere atque asportare ausus est ; est sceleris , quod religiones maximas violavit ; est crudelitatis , quod in hominem innocentem , in socium nostrum atque amicum , novum ac singulare supplicii genus excogitavit.

Illud vero quid sit , jam non queo dicere ; quo nomine appellem³ , nescio , quod in C. Marcelli⁴ statua. Quid est hoc ? patronusne quod erat ? Quid tum ? quo id spectat ? utrum ea res ad opem , an ad calamitatem clientium atque hospitum valere debebat ? an tu hoc ostenderes , contra vim tuam in patronis præsidii nihil esse ? Qnis hoc⁵ non intelligeret , in improbi præsentis imperio majorem esse vim , qnam in honorum absentiū patrocinio ? An vero⁶ ex hoc illa tua singularis significatur insolentia , superbia , contumacia ? Detra-

2. *Est peculatus.* Hie locus ostendit , quid inter peculatus et repetundarum crimen intersit. Illo tenetur qui rem populi romani , hoc vero , qui rem sociorum et provincialium avertit.

3. *Quo nomine appellem.* Frequenter illud oratoris artificium occurrit , quo rem graviores efficit. Videtur enim ita sceleris magnitudine territus , ut nomen etiam ei impunere non valeat ; et hac expectatione judicium animos magis in renum accendit.

4. *Quod in C. Marcelli statua.* Siband . hic , factum sit , ant Sopatrum diligari jusserit.— Quid hoc est ? Cor ad hoc potissimum Marcelli statua est delecta ? — *Patronus.* Sicilie patrocinium Marcellorum gens suscepérat.

5. *Quis hoc.* Sed vel absqne illa tua in Marcellos injuria , quis est qui non intelligeret , etc.

6. *An vero.* Nonne autem potius ex hoc tuo facto designatur , quanta fuerit animi tui impudentia.

here⁷ videlicet aliquid te de amplitudine Marcellorum putasti. Itaque nunc Siculorum Marcelli non sunt patroni : Verres in eorum locum substitutus est.

Quam in te tantam virtutem esse, aut dignitatem arbitratus es, ut conarere clientelam tam illustrem, tam splendidæ provinciæ, transducere ad te, auferre a certissimis⁸ antiquissimisque patronis? Tu ista stultitia, nequitia, inertia, non modo totius Siciliæ, sed unius tenuissimi Siculi clientelam tueri potes? tibi Marcelli statua pro patibulo in clientes Marcellorum fuit? tu ex illius honore⁹ in eos ipsos, qui honorem illi habuerant, supplicia quarebas? quid postea? quid tandem tuis statuis fore arbitrabare? An vero id, quod accidit? Nam Tyndaritani statuam istins¹⁰, quam sibi propter Marcellos, altiore etiam basi ponи jusserrat, deturbarunt, simul ac successum isti audierunt.

XLI. Dedit igitur tibi fortuna Siculorum C. Marcellum judicem, ut, cuius ad statuam Siculi, te praetore, alligabantur, ejus religioni te eundem vincitum adstrictumque dedamus. Ac primo, iudices, hoc signum Mercurii dicebat iste Tyndaritanos C. Marcello huic Æsernino¹¹ vendidisse; atque hoc sua causa etiam Marcellum ipsum sperabat esse dicturum: quod mihi numquam verisimile visum est, adolescentem illo loco natum, patronum Siciliæ, nomen suum isti ad translationem criminis commodaturuni. Verumtamen

7. Detrahere. Jam sane Marcellos elevere consilium habebas, qui postea in eorum locum te supponere es aggressus, quum præclara tua Verrea in locum Marcellorum instituenda et celebranda curavisti.

8. Certissimis. Ornatisimis scilicet, et qui clientes numquam desererent.

9. Tu ex illius honore. Tu volebas ut illa statua, que in illius honorem

fuerat posita, fieret instrumentum supplicii in eos, qui banc illi statuam posuerant.

10. Statuam istius. Verris scilicet. — *Propter.* Juxta Marcellorum statuas.

XLI. 1. *Æsernino.* Ex urbe Æsernia. Hoc additur, ut eum ab altero Marcello secernat, qui paullo ante Siciliam provinciam obtinuerat.

ita res mihi tota prævisa² atque præcauta est, uti, si maxime esset inventus, qui in se suscipere istius culpam crimenque cuperet, tamen is proficere nihil posset: eos enim testes deduxi, et eas literas deportavi, ut de istius facto dubium nemini esse posset.

Publicæ literæ sunt, deportatum esse Mercurium Messanam sumptu publico: dicunt, quanti³; præfuisse huic negotio publice legatum Poleam: quid? is ubi est? Præsto est; testis est. Proagori Sopatri jussu: quis est hic? Qui ad statuam adstrictus est: quid? is ubi est? Testis est; vidistis hominem, et verba ejus audistis. Demoliendum curavit Democritus gymnasianarchus⁴, quod is eo loco⁵ præerat: quid? hoc nos dicimus? imo vero ipse præsens; Romæ nuper ipsum esse pollicitum, sese id signum legatis esse redditurum, si ejus rei testificatio tolleretur, cautumque esset, eos testimonium non esse dicturos. Dixit hoc⁶ apud vos Zosippus, et Ilismenias, homines nobilissimi, et principes Tyndaritanæ civitatis.

XLIII. Quid? Agrigento¹ nonne ejusdem P. Sci-

2. *Prævisa*. Codd. reg. et edd. plures *prævisa*, quod Grævius Garatoniūs que prætulerunt.

3. *Dicunt quanti*. Eadem literæ declarant quanto sit pretio deportatus. — *Proagori*. Dicunt etiam Mercurium Messanam Sopatri jussu fuisse deportatum.

4. *Gymnasianarchus*. Gymnasium, locus apud Græcos erat, in quo juventus iutabatur, discum jaciebat, et aliis hujuscemodi rebus exercebatur. In gymnasii etiam postea consubulari philosophi cuperunt; quare ex, delegationis et exercitationis gratia primus a Græcis fuisse instituta, ait Cicerō, Orat. II, cap. 5. Qui gymnasio prepositus erat, id gymnasianarchus di-

cebatur. Vir erat inter præcipientes suæ civitatis, nec semel eligebatur; sed qui optime gymnasium administrasset, is saepius ei præficeretur.

5. *Eo loco*. Gymnasio scilicet. Mos erat apud veteres, loca illa ornandi, omni luxus et magnificentia apparet. Signa erant Herculis, Mercurii et Minervæ; sed in primis es quæ ex Minerva Mercurioque conflata, Hermathene diebantur.

6. *Dixit hoc*. Latini sermonis ratio requirebat dixerunt; sed nullia in MSS ocurrunt, et simile quoddam, in ipso Cicerone ocurrunt, Brut. 15.

XLIII. 1. Quid? Agrig. Nova hic incipit narratio, qua nocturna Veris furtæ narrantur, apud Agrigentinos,

pionis monumentum, signum Apollinis pulcherri-
mum, cuius in femine², literulis minutis argenteis,
nomen Myronis³ erat inscriptum, ex Æsculapii re-
ligiosissimo fano sustulisti? quod quidem, judices,
quum iste clam fecisset; quum ad suum scelus illud,
furtuumque nefarium, quosdam homines improbos
duces atque adjutores adhibuissest, vehementer com-
mota civitas est. Uno eodem tempore⁴ Agrigentini
beneficium Africani, religionem domesticam, orna-
mentum urbis, indicium victoriæ, testimonium so-
cietatis⁵, requirebant. Itaque ab illis, qui principes
in ea civitate erant, precipitur, et negotium datur
quaestoribus et aedilibus⁶, ut noctu vigilias agerent
ad ædes sacras: etenim iste⁷ Agrigenti (credo propter
multitudinem illorum hominum atque virtutem, et
quod cives romani, viri fortes, ac strenui, et honesti
permulti in illo oppido, conjunctissimo animo, cum

Assorinos, Enguinosa, Catinenses et
Melienses.

2. *In femine.* Femen (quod rarissime
ponitur) pars cruris interior, exterior
vero femur dicitur. Non mirum quod
sic nomen suum literalis tantummodo
opifex inscriperit. Nomen enim
suum statuus apponere veteribus hand-
licebat. Sic Phidias parvulam sui ima-
ginem sub Minervæ elypeo collocebat,
quod nomen obtrudere non licet
fuerit.

3. *Myronis.* Jam de hoc celebrissimo
mo opifice sapienter dictum est; narrat
Plinius hoc signum Apollinis a trim-
viro Antonio sublatum, Epbesiis resti-
tuisse divum Angustum, in somnis ad-
monitus.

4. *Uno eodem tempore.* Cod. vet.
uno enim tempore; quod Græv. et
Garaton, probant, ut Ciceroni magis
et hinc loco conveniens.

5. *Societas.* Cum populo romano;
nam quum signum illud virtute romani
dacia recuperatum habereunt, testimo-
nium hoc erat eos cum republica con-
sentire, quippe qui muieribus a roma-
ni imperatoribus donarentur.

6. *Quaestoribus et aedilibus.* Nomina
romanorum magistratum in provin-
ciis sepiissime usurpabantur, quorum
exemplo similes crebantur magi-
stratus.

7. *Etenim iste.* Hotomannus con-
jecit, omnem hanc verborum seriem
non sedem suam obtinere, enque pu-
tata superius deberi locari, post verba
illa, quum iste clam fecisset. Sed quoniam
nulla sit quæ pro eo pugnet MSS au-
toritas, non loco movenda sunt verba
illa; orator enim rationem indicat eur
noctu vigiliæ constitutæ sint, et opti-
me verba illa cum ceteris mihi con-
gruere et consentire videntur.

ipsis Agrigentinis vivunt ac negotiantur) non audebat palam tollere, aut poscere, quæ placebant.

Herculis templum est apud Agrigentinos, non longe a foro, sane sanctum apud illos et religiosum: ibi est ex ære simulacrum ipsius Herculis, quo non facile quidquam dixerim me vidi pulchrius (tametsi non tam multum in istis rebus intelligo, quam multa vidi), usque eo, judices, ut rictum ejus⁸ ac mentum paullo sit attritus, quod in precibus et gratulationibus non solum id venerari, verum etiam osculari solent⁹. Ad hoc templum, quum esset iste Agrigenti, duce Timarchide, repente, nocte intempesta¹⁰, servorum armatorum fit concursus atque impetus. Clamor a vigilibus, fanique custodibus tollitur; qui primo quum obsistere ac defendere conarentur, male mulcati¹¹, clavis ac fustibus repelluntur. Postea convulsis¹² repagulis, effractisque valvis, demoliri signum, ac vectibus labefactare conantur. Interea ex clamore fama tota urbe percrebruit, expugnari deos patrios, non hostium adventu nec opinato, neque repentino prædonum impetu, sed ex domo, atque cohorte pratoria, manum fugitivorum instructam armatamque venisse.

8. *Rictum ejus*. Multi autem *rictus ejus*, quod barbarum est.

9. *Osculari solent*. Antiquis enim solemne erat deorum simulacula et osculari, et manibus etiam sapissime contingere, tamquam iis blandirentur, aversisque mollirent animos. Hunc morem expressit Homerus, Iliad. 1, 501, ubi Thetis Jovem supplex adit, barbamque et genua manu mulcat. Neque tantum mentum contrectabant, sed et manus ipsas, ut, quum salutantes aliquem dextræ dextram conjungimus. Testatur hanc morem Lucretius, 1, 217, de diis viabilibus, quorum sedes

erant in portis urbium, et quos longius aliquod iter adornantes eo ritu salutabant; « tunc, portas propter, aheno Signa manus dextræ ostendunt attenuari Sepe salutatum tactu, præterque meantum ».

10. *Nocte intempesta*. Nocte scilicet media. Sic dicitur, ant quia nihil hac hora agi tempestivum est, aut quia omnia quiescent et silent.

11. *Mulcati*. Sic omnia legendum, Laubino duce, non mulcati. J. V. L.

12. *Convulsis repagulis*. A Timarchide nimirum.

Nemo Agrigenti neque aetate tam affecta, neque viribus tam infirmis fuit, qui non, illa nocte, eo nuntio excitatus surrexerit, telumque, quod cuique fors offerebat, arripuerit. Itaque brevi tempore ad fanum ex urbe tota concurritur. Hora amplius jam in demoliendo signo permulti homines moliebantur: illud interea nulla lababat ex parte; quum alii vectibus subjectis conarentur commovere, alii deligatum omnibus membris rapere ad se funibns. Repente Agrigentini concurrunt: fit magna lapidatio: dant sese in fugam istius praeclari imperatoris nocturni milites: dno tamen sigilla perparvula tollunt, ne omnino inanes ad istum prædonem religionum reverterentur. Numquam tam male est Siculis, quin aliquid facete et commode dicant, velut in hac re: aiebant in labores Herculis¹³ non minus hunc immanissimum Verrem, quam illum aprum Erymanthium, referri oportere.

XLIV. Hanc virtutem Agrigentinorum imitati sunt Assorini postea, viri fortes et fideles, sed nequaquam ex tam ampla, neque tam ex nobili civitate. Chrysas est amnis, qui per Assorinorum agros fluit; is apud illos habetur deus¹, et religione maxima colitur. Fa-

^{13.} *Labores Herculis.* Sæpius jocos Siciliensium retulit Verres, et non unquam insultos. Ille vero est optimus, et animo placet mirifice. Notum quid sit aper Erymanthus, ab Hercule oppressus; ludit in hoc orator, Verrenque, id est, porcum immanem ab Hercule repulsum, non miuum laborum arguit.

XLIV. 1. *Habetur deus.* Postquam a recta veritatis via homines defluxere, deorum parens utilitas fuit, inde innumera deorum veterum cohors. Per-

sa primi et Ægyptii cultus illos insti-
tuere, postea ad græcas latinasque
civitates mos ille definxit. Primum ma-
re venerati sunt, magna deinde flumi-
na, ad rivulos quoque brevi ventum est,
quos numinum more consecravere.
Narrat F. Ursinus se habere numisma
quoddam vetus, quo Chrysas inser-
bitur, una ex parte, altera vero *Assoru*,
pro Assori. Quod vero *Crysas* absque
aspiratione sit scriptum, conjetit no-
men illud sic scribendum *Crysas*. Fru-
stra, nam contra etymon.

num ejus² est in agro propter ipsam viam, qua Assoro itur Ennam: in eo Chrysæ est simulacrum, præclare factum e marmore. Id iste poscere Assorinos propter singularem ejus fani religionem non ausus est. Tlepolemo³ dat Hierouique negotium: illi noctu, facta manu armataque, veniunt; fores aedis effringunt: æditui⁴ custodesque mature sentiunt; signum, quod erat notum vicinitati, buccina datur; homines ex agris concurrunt; ejicitur, fugaturque Tlepolemus; neque quidquam ex fano Chrysæ, præter unum perparvulum signum ex ære, desideratum est.

Matris magnæ⁵ fanum apud Euguinos est: jam euim mihi non modo breviter de unoquoque dicendum⁶, sed etiam prætereunda videntur esse permulta, ut ad majora istius et illustriora in hoc genere furta et scelera veniamus. In hoc fano loricas galeasque æneas, cælatas opere Corinthio⁷, hydriasque grandes, simili in genere, atque eadem arte perfectas, idem ille P. Scipio, vir omnibus rebus præcellentissimus, posuerat, et suum nomen inscripserat. Quid jam de isto plura dicam, aut querar? omnia illa, judices, abstulit; nihil in religiosissimo fano, præter⁸ vestigia

2. *Fanum ejus.* Hojus fani tres arcus ingentes, ac novem portæ ex quadratis lapidibus hodie supersunt ad radicem Assori montis; ut testator Fazellinus, de Reb. Sie. Decad. I, lib. X.

3. *Tlepolemo.* Quis fuerit ille jam superius dictum, cap. 13.

4. *Æditui.* Lambinus, *æditimi* e Gellio, XII, 10. *Æditui* sunt ii quorum custodiz, pretiosa quæque, seu argentea, seu aerea vasa sunt commissa. — *Custodes* autem totius templi coram habebant; hi et illi in templo noctu inhabant.

5. *Matris magnæ.* Cybeles. — *En-*

guinos. Enguium, aot Enguion, Siciliae fuit pervetus oppidum, nunc peitus deletum, cujus ineolæ Ingini dieti sunt.

6. *Alii, dicendum est.* J. V. L.

7. *Opere Corinthio.* Hoe est, ære Corinthio. De hydriis supra diximus ad cap. 14.—*Simili in genere.* Eodem scilicet artificio, eademque materia perfectas.

8. *Præter vestigia.* Bases scilicet, quæ oonc signis quoq; gerebant vacue, in perpetuum violatam fuisse religionem testabuntur; sic vestigia sceleris sunt, et quodammodo argumenta Ver-

violatæ religionis, nomenque P. Scipionis, reliquit: hostium spolia, monumenta imperatorum⁹, decora atque ornamenta fanorum posthac, his præclaris nominibus amissis, in instrumento ac supellectili C. Verris numerabuntur¹⁰.

Tu videlicet solus vasis Corinthiis delectaris? tu illius æris temperationem¹¹, tu operum lineamenta solertissime perspicis? haec Scipio ille non intelligebat, homo doctissimus atque humanissimus¹²? tu sine ulla bona arte, sine humanitate, sine ingenio, sine literis, intelligis et judicas? Vide, ne ille non solum temperantia, sed etiam intelligentia te, atque istos, qui se elegantes dici volunt, vicerit. Nam quia, quam pulchra essent, intelligebat, idcirco existimabat, ea non ad hominum luxuriem, sed ad ornatum fanorum atque oppidorum esse facta, ut posteris nostris monumenta religiosa¹³ esse videantur.

XLV. Audite etiam¹ singularem ejus, judices, cupiditatem, audaciam, amentiam, in his præsertim sacris polluendis, quæ non modo manibus attingi, sed ne cogitatione quidem² violari fas fuit. Sacrarium

ris audacie dici possunt, quippe quibus inscriptum nomen Scipionis manserit, quod simul et datum a Scipione, et ablatum a Verre signum profitetur.

9. *Imperatorum*. Qui victimi hostibus, illa Sienlis concesserant. — *Nominibus amissis*. Nam nomina ducum qui statuas dono dederant basi inscripta Verres reliquerat. — *Instrumento*. Plus instrumentum est, quam supellex; illa enim hoc continetur.

10. *Numerabuntur*. Reg. Franc. et Veneta nominabuntur.

11. *Temperationem*. Mixturam scilicet ex auro argentoque et ære. Cf. ad hoc Plin. lib. XXXIV, esp. 3.

II. Cic. pars secunda.

12. *Humanissimus*. Homo omni urbanitatis flore excellens, et tam aucti judicil.

13. *Religiosa*. Id est, religioni diisque dicata, quæ igitur homines, tamquam consecrata longo sacrorum usi deberent venerari.

XLV. 1. *Audite etiam*. Novum hic aggreditur orator Verris faciens, quo deos nunc etiam duplice scelere violavit, primum quoniam a signi ipsius aspectu viri arcebantur, deinde quia violentas manus deorum simulacra iecerit. — *Sacris*, h. e. negotiis longa populorum veneratione consecratis.

2. *Ne cogitatione quidem*. Sacra

Cereris est apud Catinenses, eadem religione, qua Romæ³, qua in ceteris locis, qua prope in toto orbe terrarum. In eo sacrario intimo fuit signum Cereris perantiquum; quod viri, non modo cujusmodi esset, sed ne esse quidem sciebant: aditus enim⁴ in id sacrarium non est viris; sacra per mulieres ac virgines confici solent. Hoc signum noctu clam istius servi ex illo religiosissimo atque antiquissimo fano sustulerunt. Postridie sacerdotes Cereris, atque illius fani antistitiae, majores natu, probatae ac nobiles mulieres, rem ad magistratus suos deferunt. Omnibus acerbum, indignum, luctuosum denique videbatur. Tum iste permotus illa atrocitate negotii, ut ab se sceleris istius suspicio removeretur, dat hospiti suo cuidam negotium, ut aliquem reperiret, quem ea fecisse insimularet; daretque operam, ut is eo crimine damuaretur, ne ipse esset in criminis. Res non procrastinatur: nam quum iste Catina profectus esset, servi cuiusdam non men defertur. Is accusatur; facti testes in eum dantur; rem cunctus senatus Catinensium legibus⁵ judicat.

animu violat, qui de illa polluendia consilium agit. Itaque Verres deam quibus poterat mudis vexavit, et mente animoque fœdavit.

3. *Qua Roma.* Antiquissimus apud Romanos Cereris cultus erat; hunc enim ab Arcadibus institutum in urbem suam Romulus recepit. Tunc orbe præterea Ceres sanctissime venerabatur, quia amissam uastam querendum multas regiones ubierat; ibique religiosa monumeta extracta erant ubi via fessam stetisse fabula narrabat. Ad historiam veritatem redets fuit commentitia illa de Cerere fabula. Biblioth. Univ. VI.

4. *Aditus enim.* Ita colebatur, ut si quis mas templum fuisset ingressus,

capite multabatur, ut ait Fortunat. Non ubivis tamen tam severis legibus a deo conceptu viri arcebantur. Namque Pausan. de templo Cereris et Proserpine loquitur, in quo viris semel quatuorannis ingredi licebat. Eadem religione vtabantur aditus in eadem Vestae, seu Bonæ Deæ. Sic quoque feminis haud erat licitum Herculis, aut Sylvani sacris interesse.

5. *Legibus.* Patriis scilicet, domesticisque institutu. Haec sit orator, quoniam non usitatum Romæ erat, ut senatus umnis conveniret, quiescensque de rerum capitalium iudicio ageretur. — *Judicat.* Id eat, more suo rem cognoscit, et consilio iudicium querit.

Sacerdotes vocantur; ex his queritur secreto in curia, quid esset factum, quemadmodum arbitrarentur signum esse ablatum. Respondent illae, pretoris in eo loco servos esse visos: res, quae esset jam antea non obscura, sacerdotum testimonio perspicua esse coepit. Itur in consilium; servus ille innocens omnibus sententiis absolvitur, quo facilius vos hunc omnibus sententiis condemnare possetis. Quid enim postulas, Verres? quid speras? quid spectas? quem tibi aut deorum, aut hominum auxilio putas futurum? Eone tu servos ad spoliandum fanum immittere ausus es, quo liberos adire, ne orandi quidem causa, fas erat? hisne rebus manus asserre non dubitasti, a quibus etiam oculos cohibere te religionum jura cogebant? tametsi ne oculis quidem captus⁶ in hanc fraudem tam sceleratam ac tam nefariam decidisti: nam id concupisti, quod numquam videras; id, inquam, adamasti, quod antea non adspexeras; auribus tantam cupiditatem concepisti, ut eam non metus, non religio, non deorum vis, non hominum existimatio contineret. At ex viro bono audieras, credo, et bono auctore. Qui id potes, qui ne ex viro quidem audire potueris? Audisti igitur ex muliere, quoniam id viri neque vidisse, neque nosse poterant. Qualem porro illam feminam fuisse putatis, judices? quam pudicam, quae cum Verre loqueretur? quam religiosam, quae sacrarii spoliandi ostenderet rationem? At

6. Ne oculis quidem captus. Quanta fuerit Verris amentia audaciaque demonstrat orator, qui se ad scelus tantum non specie signi quod admiraretur, sed tantum rumore hominum, et fama accinxerit. Vividissime Verrem exagitat; nam quid insanius est, quid

minus ferendum quam praetorem populi romani in omnia sclera irruere, quod signum perfectum esse audierit; nec dubitare sanctissimam deam non moduanim, sed et manu contaminare, quoniam impudicæ mulieris verbis animus cupiditate insana est accusus?

minime mirum, quæ sacra per summam castimoniam virginum⁷ ac mulierum fiant, eadem per istius stuprum ac flagitium esse violata.

XLVI. Quid ergo¹? hoc solum auditione expetere cœpit, quum id ipse non vidisset? imo vero alia complura: ex quibus eligam spoliationem nobilissimi atque antiquissimi fani; de qua priore actione testes dicere audistis. Nunc eadem illa, quæso, audite, et diligenter, sicut adhuc fecistis, attendite.

Insula est Melita², judices, satis lato ab Sicilia mari periculosoque disjuncta; in qua est eodem nomine oppidum³, quo iste numquam accessit: quod tamen isti textrinum per triennium ad muliebrem vestem conficiendam fuit. Ab eo oppido non longe, in promontorio, fanum est Junonis antiquum⁴; quod tanta religione semper fuit, ut non modo illis⁵ Punicis bellis, quæ in his fere locis navali copia gesta atque versata sunt, sed etiam in hac prædonum multitudine semper inviolatum sanctumque fuerit. Quin etiam hoc memoriae proditum est⁶, classe quondam Masinissæ regis ad eum locuni appulsa, præfectum

7. *Virginum.* MSS plures et edd.
virorum, quod absurdum plane est,
quum orator superius dixerit, «a viro-
rum conspectu deam semper arceri».

XLVI. 1. *Quid ergo?* Vivida trans-
itio, que judices audientes aspiciat.
— *Hoc solum.* II. e. signum Veneris.

2. *Insula est Melita.* Diodorus eam a Syracusis abesse ait stadia octuaginta.
Ejus incolæ felices habebantur, quo-
niam varias artes exercebant, præser-
tim telas linæas faciebant, tum tenacita-
te, tum molilitate insignes; itaque Verres
ibi feminæ vestes texeudarunt curvata-

3. *In qua est eodem n. opp.* Quod
unicum quidem tunc erat, nunc vero
præter vicos multis insula qua-

tuor urbes habet egregie monitas.

4. *Fanum est Junonis antiquum.*
Duo fure in insula fana, Junoois al-
terum in promontorio, alterum Her-
culis meridiem versus.

5. *Illis Punicis.* Quidam verbum
illis redundare arbitrati, illud sustole-
ruunt tamquam inane prorsus et inutile.
Quod absconsum est, etenim rem eo loco
auget, tamquam oratur diceret bellis
illis tam longis tamque gravibus.

6. *Memoriet proditum est.* Hoc etiam
narrat Valer. Maxim. lib. I, cap. 1, et
factum illud Masinissa admirans, ait
romano illud magis quam punico san-
guini convenire. Rex enim Masinissa
punica uriglue cretus erat.

regium dentes eburneos, incredibili magnitudine, e fano sustulisse, et eos in Africam portasse, Masinissaque donasse. Regem quidem primo delectatum esse munere: post, ubi audisset, unde essent, statim certos homines⁷ in quinqueremi misisse, qui eos dentes reportarent. Itaque in his inscriptum literis Punicis fuit: «Regem Masinissam imprudentem accepisse; re cognita, reponendos restituendosque curasse». Erat præterea magna vis eboris, multa ornamenta; in quibus eburneæ Victoriae⁸, antiquo opere, ac summa arte perfectæ. Haec iste omnia, ne multis morer, uno impetu atque uno nuntio, per servos Venerios, quos ejus rei causa miserat, tollenda atque asportanda curavit.

XLVII. Pro dii immortales¹! quem ego hominem accuso? quem legibus ac judiciali jure persecutor? de quo vos sententiam per tabellam feretis²? Dicunt legati Melitenses publice³, spoliatum templum esse Junonis; nihil istum in religiosissimo fano reliquisse: quem in locum classes hostium saepe accesserint; ubi piratae fere quotannis hiemare soleant; quod neque prædo violarit antea, neque umquam hostis attigerit,

^{7.} Certos homines. Hotmann, intelligit homines rei unius causa parato; immo vero apud Cleeronomem vir certus est, civis fide dignus, cui rem quamplam tuto committas. — *Imprudentem.* Hoe est, ignorantem sacros illos fuisse.

^{8.} Eburneæ Victoriae. Vid. de eburneis veteris status, quæ disservit Heyne ad calcem primi voluminis Historia artis a Winkelmann exarata.

XLVII. 1. Pro dii immortales! Totum caput illud vivida est transitio ad gravius multoque magis horrendum facinus. Paullulum sistit orator, et fes-

sos tot scelerum narratione animos totia eloquentia viribus suscitat ac reficit. Verrem appellat, cum ipso res est, hunc urget oblitera scelerum mentione, ne animis fastidium moveat. Vires suas recolligi videtur, ut eum tutius tot male factorum pondere opprimat.

^{2.} Per tabellam feretis. Olim judices sententias vocè proferebant: at L. Cassius tribunus plebis anno 616 tulit de suffragiis legem, seu tabellarium, que sancitum est ut deinceps sententiae per tabellam darentur.

^{3.} Publice. Publica auctoritate suæ civitatis donati.

id ab isto sic spoliatum esse, ut nihil omnino sit relictum. Hic nunc aut iste reus, aut ego accusator, aut hoc judicium appellabitur⁴? criminibus enim coargitur, aut suspicionibus in judicium vocatur? Di ablati, fana vexata, midatae urbes reperiuntur; earum autem rerum nullam sibi iste neque inficiandi rationem, neque defendendi facultatem reliquit; omnibus in rebus coargitur a me, convincitur a testibus, urgetur confessione sua, manifestis in maleficiis tenetur: et manet etiam⁵, ac tacitus facta mecum sua recognoscit.

Nimium mili diu videor in uno genere versari criminum. Sentio, judices, occurrentum esse satietati aurium animorumque vestrorum. Quamobrem multa prætermittam: ad ea autem, quæ dicturus sum, reficie vos, quæso, judices, per deos immortales! per eos ipsos, de quorum religione jamdiu dicimus; dum id ejus faciuus commemoro et profero, quo provincia tota commota est. De quo si paullo altius ordiri, ac repetere memoriam⁶ religionis videbor, ignoscite. Rei magnitudo me breviter perstringere atrocitatem criminis non sinit.

XLVIII. Vetus est hæc opinio¹, judices, quæ con-

4. Appellabitur. Hic non jam reus est, neque accusator, neque judicium! In judicium enim qui accusat, suspiciones assert quas delere reu licet; nunc vero, nūm. iis de Verre? Non suspiciones objiciuntur, sed manifesta scelera, omnium Siciliæ civitatum testimonio ultricatur; se deo manifestis fortis tenetur, ut neque ea iusificari, neque eliam defendere possit. Itaque non jam reus, sed condemnatus, nec ego accusator, sed potius vindex sum constitutus.

5. Et manet etiam. Et sedet adhuc

in subselliis, nec in exilium abit. — *Recognoscit mecum.* Tacitus, dum loquor, fulta sua recenset, nec sine animi laetitia secum quas vexavit gentes recolligit. Hoc sensu Virgilinus, *Aen.* VIII, 732, - *Dona recognoscit».*

6. Memoriam. Historiam, seu recordationem eorum temporum, quibus cultus ille institutus est.

XLVIII. 1. *Vetus est hæc opinio.* Factum grave orator quum sit dicturus, audientium animos præparat et paucis que præmitit, studio cogaciendi criminis accendit. Incipit me-

stat ex antiquissimis Graecorum literis atque monumentis, insulam Siciliam² totam esse Cereri et Libere consecratam. Hoc quum ceteræ gentes sic arbitrantur, tum ipsis Siculis tam persuasum est, ut animis eorum insitum atque innatum esse videatur. Nam et natus esse has in his locis deas, et fruges in ea terra primum repertas arbitrantur, et raptam esse³ Liberam, quam eamdem Proserpinam vocant, ex Ennensium nemore; qui locus, quod in media est insula situs, umbilicus Siciliæ nominatur: quam quum investigare et conquirere Ceres vellet, dicitur inflammasse tædas iis ignibus, qui ex Ætnæ vertice⁴ erumpunt; quas sibi quum ipsa præferret, orbem omnium peragrasse terrarum.

Enna autem, ubi ea, quæ dico, gesta esse memoriuntur, est loco præcelso atque edito; quo in summo est æquata agri planities⁵, et aquæ perennes. Tota

morando quanta veneratione ex omni tempore, Cererem et Proserpinam sunt prosequenti Sicilienses. Ex hao enim insula ambo originem ducant, et Proserpina in Ennensibus lucis erat, quum eam Pluto rapuit. Nihil suavius est, nihil mollius quam descriptio illa Eunæ et vicini ruris. Locus illæ raptum virginis declarare videtur. Descriptio illa hic posita mihi videtur, ut rem variet, fessaque tot faelorum intuito animos molliori aspectu reficiat.

a. Insulam Siciliam. Narratur olim Vulcanum cum Cerere da Siciliæ dominatu contendisse, et arbitram litis hujus fuisse Eunam Oreadem nympham, quam Vulcanum damnavit. Cui fabulari locum dedit ipsa loci natura; nam feracissima est Sicilia, et subterraneis scatet ignibus. Ceres in Sicilia regnavit circa primas uscentis mundi

ætates, et quum incolas artem serendi docuisset, defunctam eam tamquam deam religiosissime coluerunt.

3. Raptam esse. Quod factum Cicero ipso explicat, de Nat. Deor. II, cap. 25.

4. Vertice. Crater alio nomine dicitur formen illud, per quod ignis fumusque erumpunt. Patet ambitu stadiorum viginti; sunt passus bis mille et quingenti. — *Quas sibi.* Inde sape Ceres exhibetur faciem dextræ gereos.

5. Planities. Pratum Diodorus vocat. Ciceronem vero et Diodorum reprehendit Cluverius, quod pratum illud, sive æquatam agri planitatem, in ipso Ennas urbis colle præcelab atque edito in primis, imperite collokarint. Speluncæ etiam illa de qua mentio fit, tota est nunc oppleta, et os ejus etiam nunc est ad aquilonem conversum.

vero ab omni aditu circumcisa , atque dirempta est : quam circa lacus lucique sunt plurimi , et letissimi flores omni tempore anni ; locus ut ipse raptum illum virginis , quem jam a pueris accepimus , declarare videatur. Etenim propter est spelunca quædam , conversa ad aquilonem , infinita altitudine , qua Ditem patrem ferunt repente cum curru exstisset , abreptamque ex eo loco virginem secum asportasse , et subito non longe a Syracusis penetrasse sub terras , lacumque in eo loco repente exstisset ; ubi usque ad hoc tempus Syracusani festos dies anniversarios agunt , celeberrimo virorum mulierumque conventu.

XLIX. Propter hujus opinionis vetustatem , quod eorum in his locis vestigia ac prope incunabula reperiuntur deorum ¹ , mira quædam tota Sicilia privatim ac publice religio est Cereris Ennensis. Etenim multa saepe prodigia vim ejus numenque declarant ; multis saepe in difficillimis rebus præsens auxilium ejus oblatum est : ut hæc insula ab ea non solum diligi , sed etiam incoli custodirique videatur.

Nec solum Siculi , verum etiam ceteræ gentes nationesque Ennensem Cererem maxime colunt. Etenim , si Atheniensium sacra ² summa cupiditate expetuntur , ad quos Ceres in illo errore ³ venisse dicitur ,

XLIX. 1. Deorum. Cererem et Proserpinam intelligit , more Graecorum , qui diis et deabus idem nomen a sepe dabant.

2. Atheniensium sacra. Eleusinæ scilicet Cereris mysteria. Celeberrima tota Gracia erant , et quinque annis celebrabantur. Ceres ipsa ritum et ceremonias instituerat , quum natum per omnem terrarum orbem requirens , Eleusim venisset , proximam Athenis urbem. Læta incolarum amico hospita-

tio , terram excolare docuit , et simul sacra sua iis retexit. Greci omnes , et præsertim Athenieuses , sacrorum illorum participes esse conabantur. A tenerina etate admittebantur ; et criminis sibi vertissent , si natorum aliquis sacrorum illorum expreso obiisset. Legæ antiquæ , barbari omnes ab iis arcebantur.

3. Illo errore. Quum scilicet totum orbem circumiret , natum requirens . Sunt qui contendant Cereris errores

frugesque attulisse⁴, quantam esse religionem convenit eorum, apud quos eam natam esse, et fruges invenisse constat? Itaque apud patres nostros, atroci ac difficiili reipublicæ tempore, quum, Tib. Graccho occiso⁵, magnorum periculorum metus ex ostentis portenderetur, P. Mucio, L. Calpurnio consulibus, aditum est ad libros Sibyllinos; in quibus inventum est, «Cererem antiquissimam placari oportere». Tum ex amplissimo collegio decemvirali sacerdotes⁶ populi romani, quum esset⁷ in urbe nostra Cereris pulcherrimum et magnificentissimum templum, tamen usque Ennam profecti sunt: tanta enim erat auctoritas et vetustas illius religionis, ut, quum illuc irent, non ad ædem Cereris, sed ad ipsam Cererem proficisci viderentur.

Non obtundam diutius: etenim jamdudum vereor, ne oratio mea, aliena ab judiciorum ratione, et quotidiana dicendi consuetudine esse videatur. Hoc dico, hanc ipsam Cererem, antiquissimam, religiosissimam,

ab Ægyptiis faire desumptos, idemque esse Isideum Ægyptiorum, Cererem Siciliensem.

4. *Frugesque attulisse.* Nota res; sed duas Cereres Plinius distinguit; Atticam alteram, alteram Siciliensem, seu Ennensem: de agrorum vero se renderorum auctore inter scriptores non convenient.

5. *Tib. Graceho occiso.* Quum ille tribonus plebia procacissimus reipublicanæ legibus vexaret, auctore Scipione Nasica, in Capitolio ab optimatibus est oppressus. — *Aditum est ad libros Sibyllinos.* Scilicet, positi illi in intima Capitolii parte, tantum conaulebantur, aut quum factionibus res publica laceraretur, aut quum gravis hostis instaret, aut etiam quum

portenta quædam animos terrent.

6. *Sacerdotes.* Sibyllinorum librorum custodes, sacerdotes dieabantur, quia munus eorum erat, inspectis Sibyllinis libris, sacra facienda, aut piaeala diis mittenda imperare. Hinc est quod eos orator sacerdotes appellat; duo primum fuer, deinde ad deceem usque proiecti sunt, omnes patrici. Sacerdotium illud deinde cum plebe fuit communicatum, et Sulla dictatore, collegium eorum, ex decemvirali, quindecimvirale constitutum est.

7. *Quum esset.* Primum Cereri templum in Italia consecravit Evander. Alterum, de quo hic agitur, magnificissime a Postumio fuit dictatore aedificatum.

principem omnium sacrorum⁸, quæ apud omnes gentes nationesque fiunt, a C. Verre ex suis templis ac sedibus esse sublatam. Qui accessistis Ennam, vidistis simulacrum Cereris e marmore, et in altero templo, Libere: sunt ea per ampla atque præclara, sed non ita antiqua. Ex ære fuit quoddam modica amplitudine, ac singulari opere, cum facibus, per antiquum, omnium illorum, quæ sunt in eo fano, multo antiquissimum: id sustulit; ac tamen eo contentus non fuit. Ante ædem Cereris, in aperto ac propatulo loco, signa duo sunt, Cereris unum, alterum Triptolemi, et pulcherrima, et per ampla: his pulchritudo periculo, amplitudo saluti fuit, quod eorum demolitio atque asportatio per difficultis videbatur. Insistebat in manu Cereris dextra simulacrum pulcherrime factum Victoriae⁹: hoc iste e signo Cereris avellendum, asportandumque curavit.

L. Qui tandem istius animus est nunc in recognitione¹ scelerum suorum, quum ego ipse in commemoratione eorum non solum animo commovear, verum etiam corpore perhorrescam? Venit enim mihi fani, loci, religionis illius in mentem; versantur ante oculos omnia: dies ille, quo ego Ennam quum venis-

8. Principem omnium sacrorum. A Vesta quoque omoiū saerifeliorum priocipiam erat. Hæc ante ceteros deos omnes colebatur, ita nt, quoniam Olympico Jovi litaretur, primam saerifell partem Vesta obtineret. Cererem vero hic orator vocat sacrificiorum principem: illud mihi ex eo defloxiisse videtur, quod eadem dea nominibus diversis Vestæ et Cereris celebrabatur. Sæpe etiam Bona Dea dieitor, parente que omoiū deorum. Inde illud ortum duxisse puto, eam esse omnium sa-

cerorum priocipem, quod deorum parentes, et generia humani altrix, prima dehitas diis sibi vindicat honores.

9. Simulacrum pulcherrime factum Victoriae. Multi quæsivere quapropter Ceres Victoriam in mano haberet, et aliam alia opionem protolit; mihi hoc iude venisse appetet, quod in bello, rerum copia, multum confeicit ad victoriam.

L. t. Codd. Coiae. Goelerbyt. Memm. recordatione. Videtur e glossa. J. V. L.

sem, præsto mihi sacerdotes Cereris cum insulis ac verbenis² fuerunt; concio, conventusque civium; in quo ego quum loquerer, tanti fletus gemitusque fiebant, ut acerbissimus tota urbe luctus versari videtur. Non illi decumarum imperia³, non bonorum direptiones, non iniqua judicia, non importunissimas istius libidines, non vim, non contumelias, quibus operti⁴ oppressique erant, conquerebantur: Cereris numen, sacrorum vetustatem, fani religionem, istius sceleratissimi atque audacissimi suppicio expiari volebant; omnia se cetera pati ac negligere dicebant. Hic dolor erat tantus, ut Verres, alter Orcus⁵, venisse Ennam, et non Proserpinam asportasse, sed ipsam abripuisse Cererem videretur. Etenim urbs illa non urbs videtur, sed fanum Cereris esse: habitare apud sese Cererem Ennenses arbitrautur; ut mihi non cives illius civitatis, sed omnes sacerdotes, omnes⁶ accolæ atque antistites Cereris esse videantur. Ennae⁷ tu simulacrum Cereris tollere audebas? Ennae tu de manu Cereris Victoriam deripere, et deam deae detrahere conatus es? quorum nihil violare, nihil attingere ausi

2. *Insulis ac verbenis.* Quo habitu sacra facere solent. Insula erat, lauea fascia caput amplexans, a cuius utroque latere vittæ dependebant. Festus, *insulam propriam suisse, templi, hostiae, atque sacerdotum.* — *Verbenis.* Non consentiant inter se scriptores de verbi hujus sensu; alii enim herbae genus quoddam, aliis latius eam vocem patere existimant, et pro quavis alia herba vel etiam arbore eam intelligunt.

3. *Decumarum imperia.* Decumas contra jus et æquum imperatae. Elate quidem locus ille sumitur, ut seclusus Verria per religionem augeat. Nam profecto Sicilienses, non minus abla-

tas a se opes, quam rapta deorum simulaers querebantur.

4. *Operti.* Græv, e eodd. recepit vexati, quod forte glossema est. J. V. L.

5. *Orcus.* Pro Plutone sumitur; magis tamen poeti hac vox est accommodata quam pedestribus scriptoribus.

6. *Omnes accolæ.* Dictum hic pro populares concivesque Cereris. Quemadmodum enim urbs non urba videtur, sed fanum, cives, non iam cives Ennae, sed ipsius deae sacerdotes et concives dici possunt.

7. Ernest. *Enna. J. V. L.*

sunt, in quibus erant omnia, quæ sceleri propiora sunt, quam religioni. Tenuerunt enim P. Popillio, P. Rupilio consulibus, illum locum servi⁸, fugitivi, barbari, hostes: sed neque tam servi illi dominorum, quam tu libidinum; neque tam fugitivi illi a dominis, quam tu a jure et a legibus; neque tam barbari lingua et natione illi, quam tu natura et moribus; neque illi tam hostes hominibus, quam tu diis immortalibus. Quæ deprecatio est igitur ei reliqua, qui indignitate servos, temeritate fugitivos, scelere barbaros, crudelitate hostes vicerit?

LI. Audistis Theodorum, et Numinium, et Nicasionem, legatos Ennenses, publice dicere, sese a suis civibus haec habere mandata, ut ad Verrem adirent, et eum simulacrum Cereris et Victoriae reposcerent; id si impetrassent, tum ut morem veterem Eunensium conservarent, publice in eum, tamenetsi vexasset Siciliam, tamen, quoniam haec a majoribus constituta¹ accepissent, testimonium ne quod dicerent: sin autem ea non reddidisset, tum ut judicio adessent, tum ut de ejus injuriis judices docerent, sed multo maxime de religione quererentur. Quas illorum querimonias nolite, per deos immortales, asper-

8. Servi, fugitivi. Iudicat hic orator civile bellum quod in Sicilia Rupilius, ab Euno et Clœone motum, consecut. Servi igitur fugientes, et dominis suis infensi, parta armis libertate locum eum tenuerant, quem postea Verres obtinuit. Ille tamen quamvis omnibus inimicissimi, sacris illis peperceraut, quæ postea prætor turpissimum virorum contactu immundo violare non dubitavit. Hauc orator occasionem arripit, Verremque cum servis vivide couserit. Attamen fatendum est locum

illm, multo magis Senea quam Ciceroe dignum videri. Perpetuo ludit in vocibus orator, qnarum invicem alteram alteri opponit, ut aliquod iude lumen eliciat. Non arridet hic illud iugenii dormitantis aenam, quod neque oratoi, neque judicibus, neque rei tam atroci conveuit. « Singula quæque locum teneant sortita decentem. »

LI. 1. *Majoribus constituta.* Lamin. et Hottom, *instituta* dederunt, quod Græv. probat, quoniam in regg. codd. occurrit.

nari; nolite contemnere ac negligere, judices. Aguntur injuriae sociorum; agitur vis legum; agitur existimatio², veritasque judiciorum. Quae sunt omnia permagna; verum illud maximum: tanta religione obstricta tota provincia est, tanta supersticio³ ex istius facto mentes omnium Siculorum occupavit, ut, quæcumque accidunt publice vel privatim incommoda, propter eam causam scelere istius evenire videantur. Audistis Centuripinos, Agyrienses, Catinenses, Herbitenses, Ennenses, complures alios, publice dicere, que solitudo esset in agris, quæ vastitas, quæ fuga aratorum, quam deserta, quam inculta, quam relicta omnia. Ea tametsi⁴ istius multis et variis injuriis acciderunt; tamen haec una causa in opinione Siculorum plurimum valet, quod, Cerere violata, omnes cultus, fructusque Cereris in his locis interiisse arbitrantur. Medemini religioni sociorum, judices; conservate vestram⁵. Neque enim haec externa vobis est religio, neque aliena: quod si esset, si suscipere eam nolletis, tamen in eo, qui violasset,

2. *Agitur existimatio.* Sæpissime judices admonet orator, populum senatoria judicia iuxta arguere. Nunc etiam, ut sepe alias, demonstrat eos in manu sua habere, num postea iuvati sint aut dilecti populo, num judicia aqua aut iuxta in posterum habebuntur.

3. *Tanta supersticio.* Siculorum religio ab illo Verris facto in superstitionem conversa est. Vox illa *supersticio a supersto* defluit, et iudicat aliquid quod legitimum in religione modum transgreditur. — *Istius facto.* Franc. non male forsitan, *ex istius furto.* — *Propter eam causam.* Lambin. verba illa delet; Hottom. vero ea rejicit quæ

sequuntur, *scelere istius.* Uterque vero nobis errare videtur, quod voces illæ majorem orationi vim addunt. Usitatum et solenne apud veteres erat diis iratis referre, quidquid mali respublica patiebatur. Sic Hor. III, 6, ait, « Dis te minorem quod geris, imperas: Hinc omne principium; huc refer exitum. Di multa neglecti dederunt Hesperie mala luctuosæ ». Sie quoque Cicero clades bello pouico acceptas, neglectæ religioi tribuit.

4. *Ea tametsi.* Grav. Grutero auctore, et tametsi. Male.

5. *Conservate vestram.* Paniendo, et expiendo seclus illud quo Ceres, quæ apud vos colitur, est violata.

sancire⁶ vos velle oporteret⁷. Nunc vero in communi omnium gentium religione, iuque his sacris, quæ majores nostri ab exteris nationibus adscita atque arcessita coluerunt, quæ sacra, ut erant re vera, sic appellari Græca⁸ voluerunt; negligentes ac dissoluti si cupiamus esse, qui possumus?

LII. Unius etiam urbis¹, omnium pulcherrinæ atque ornatissimæ, Syracusarum direptionem commemorabo, et in medium proferam, judices; ut aliquando totam hujus generis orationem concludam ac definiam. Nemo fere vestrum est, quin, quemadmodum capte sint a M. Marcello Syracusæ, saepe audierit, nonnumquam etiam in annalibus legerit. Conferte hanc² pacem cum illo bello; hujus prætoris

6. *Sancire*. Confirmare, inviolabiliusque et intemeratam præstare, pœnas repetendæ, ab illo per quem fœdata est. Sancire enim est tamquam sanguine hostiæ consecrare.

7. *Oporteret*. Vir enim bonus quamlibet religioneus tuetur; deinde qui probat, aut nou ulciscitur, quoniam posset, scelera quibus deurum violatur majestica, is æque ac scelestus ipse diis inuisus habebitur. Hac re judices ad puniendum Verrem acxit, quem si inultum relinquant, iisdem, quibus ipse Verres, pœnis a diis immortalibus uegebuntur.

8. *Appellari Græca*. Vid. pro Cornel. Balbo, esp. 24. Cereria saerorum originem apud Latinos ad Evansrum refert Dionys. Halie. lib. I.

LII. 1. *Unius etiam urbis*. Hanc accusationis partem orator furtorum apud Syracusanos commissorum narratione concludit. Magnifice urbem illam describit, quam sitas loci, germini portus, numerusque incolarum

et opes, inter græcas urbes primo ordine collocarant. Locus hic vere pretiosissimus est rei veritate. Quum describit singulas urbis partes, quidquid mirabile in unoquoque occurrit, depingit, non templorum oblitus quæ sapissime postea commemorat.

2. *Conferte hanc pacem*. Modus ille contrariis contraria opponendi, qui saepe, ut supra vidimus, paucis frigidior est, mirabilem hic orationi vim addit, et omnem ingenii subtilitatem explicat: non in verbis enim constat, sed firmo contra nititur fundamento: optime duorum virorum agendi rationem exhibet, quorum alter flagitiis, alter vitiis et flagitiis innotuit. Cicero ipse, in libro qui Orator inscribitur, hunc locum cap. 49 his verbis laudat: « Semper haec, quæ Græci dñeſtra nominant, quoniam contrariis opponuntur contraria numerum oratorum necessitate ipsa efficiunt, et eum sine industria... Nos etiam in hoc genere frequentes, ut illa sunt in quarto Accusationis, etc. »

adventum, cum illius imperatoris victoria; hujus cohortem impuram, cum illius exercitu invicto; hujus libidines, cum illius continentia: ab illo, qui cepit, conditas; ab hoc, qui constitutas accepit, captas dicetis Syracusas. Ac jam illa omitto, quæ disperse a me multis locis dicentur, ac dicta sunt: forum Syracusanorum, quod introitu Marcelli purum a cæde servatum est, id adventu Verris Siculorum innocuum sanguine redundasse; portum Syracusanorum, qui tum et nostris classibus et Carthaginieum clausus fuisset³, eum, isto prætore, Cilicum myoparoni prædonibusque patuisse. Mitto adhibitam vim ingenuis⁴, matresfamilias violatas; quæ tum, urbe capta, commissa non sunt, neque odio hostili, neque licentia militari, neque more belli, neque jure victoriæ. Mitto, inquam, hæc omnia, quæ ab isto per trienium perfecta sunt: ea, quæ conjuncta cum illis rebus sunt, de quibus antea dixi, cognoscite.

Urbem Syracusas⁵ maximam esse Græcarum urbium, pulcherrimamque omnium⁶, sæpe audistis. Est, judices, ita, ut dicitur; nam et situ est quum munito, tum ex omni aditu, vel terra, vel mari, præclaro ad adspectum: et portus habet prope in edificatione⁷ adspectuque urbis inclusos; qui quum

3. *Clausus fuisset.* Ita natura et armis munitus, ut neque Romanis neque Poenis patuerit. — *Myoparoni.*

Navis erat piratica longa et oneraria.

4. *Ingenuis.* In quos multo gravius peccantur quam in servos aut libertinos, quare vox illa adhibetur quoties Verri scelus amplificare tentat orator.

5. *Urbem Syracusas.* Veteres Syracusas descripsit Rollinus, earumque formam et situm exhibuit: at in eo vir gravissimus erravit, quod mala

auctoritate inductus, eisnam Achradine nra serie coninxerit, et pro insula isthmum obtranserit.

6. *Pulcherrimam omnium.* Non pulcherrimam omnium Græcarum urbium, sed et omnium quæ in orbe terrarum extant; quod sic intelligendum esse monet locus de Rep. III, 23, quo eam omnium pulcherrimam Cicero, post Timæum, profitetur.

7. *Edificatione.* Prope intra ipsa mœnia duos habet portus, majorem et

diversos inter se aditus habeant, in exitu conjunguntur et confluunt. Eorum conjunctione pars oppidi, quæ appellatur Iusula, mari disjuncta angusto, ponte rursum adjungitur et continetur⁸.

LIII. Ea tanta est urbs, ut ex quatuor¹ urbibus maximis constare dicatur; quarum una est ea, quam dixi, Insula: quæ duobus portibus cincta, in utrinque portus ostium aditumque projecta est; in qua domus est, quæ regis Hieronis fuit, qua praetores uti solent. In ea sunt ædes sacræ complures; sed duas, quæ longe ceteris antecellunt: Dianæ una; et altera, quæ fuit ante istius adventum ornatissima, Minervæ. In hac insula extrema est fons aquæ dulcis, cui nomen Arethusa² est, incredibili magnitudine, plenissimus piscium; qui fluctu totus operiretur, nisi manitione ac mole lapidum a mari disjunctus esset.

Altera autem est urbs Syracusis, cui nomen Achradina est; in qua forum maximum, pulcherrimæ porticus, ornatissimum prytaneum³, amplissima est curia, templumque egregium Jovis Olympii⁴, ceteraque urbis partes una lata via perpetua, multisque trans-

minorem. Major occidenteum versus, fauces habet inter insulam et Plemmyriam promunturum; minor autem, qui et portus Laccius vñestur, inter Achradinam et insulam urbi sese insinuat, et magiuri conjungitur.

8. Continetur. Continuatur, sine intervallo est continuens.

LIII. 1. Ex quatuor. Strabu Syracusis quinque partes adscribit, et iis quæ Cicero commemorat Epipolas addit. Totius urbis circuitus erat 180 stadiorum, vel 22,500 passuum romanorum, quæ septem leucas gallicas æquunt.

2. Arethusa est. De hoc celeberrimo

fonte multa scriptores mirabilis fabulati sunt; quæ, si tanti est, leges narrata apud Cloverium, Sie, Ant. 156.

3. Prytaneum. Locus erat apud Graecos, ubi judices magistratusque solebant habere consilium. Hic dicitur nonnumquam Boleuterium et Curia: ibi Vesta igne perpetuo colebatur; ibique bene de republica meriti eives publico sumptu alebantur. Nulla erat urbs tota Graecia, que sunum non haberet gymnasium.

4. Jovis Olympii. Id est, cui Dionysius detraxit magno ponderis aureum amiculum. Qua de re adi Val. Max. t. I, p. 24 edit. nost. et ibi notam.

versis divisæ, privatis ædificiis continentur. Tertia est urbs, quæ, quod in ea parte Fortunæ fanum antiquum fuit, Tycha⁵ nominata est; in qua et gymnasium amplissimum est, et complures aedes sacræ: coliturque ea pars, et habitat tur frequentissime. Quarta autem est urbs, quæ, quia postrema aedificata est, Neapolis⁶ nominatur; quam ad summam theatrum est maximum: præterea duo templo sunt egregia, Cereris unum, alterum Liberæ; signumque Apollinis, qui Temenites vocatur⁷, pulcherrimum et maximum: quod iste si portare potuisset, non dubitasset auferre.

LIV. Nunc ad Marcellum revertar, ne hæc a me sine causa commemorata esse videantur: qui quum tam præclaram urbem vi copiisque cepisset, non putavit ad laudem populi romani hoc pertinere, hanc pulchritudinem, ex qua¹ præsertim nihil periculi ostenderetur, delere et extingueare. Itaque ædificiis omnibus, publicis² et privatis, sacris et profanis, sic pepercit, quasi ad ea defendenda cum exercitu, non expugnanda venisset. In ornatu³ urbis habuit victoriæ rationem, habuit humanitatis: victoriæ putabat esse, multa Romam deportare, quæ ornamento

5. *Tycha*. A græco τύχη, dorice autem τύχα.

6. *Neapolis*. Partem illam 415 ante Christum annis aedificatam fuisse demonstrat Cluverius.

7. *Temenites* vocatur. Sic dicitur a solitudine extra Syracusorum muros, ubi templum fuerat exstratum. Verbum illud *Temenites*, a τίμανος venit, quod locum desertum, sejunctum, aut deo consecratum significat. Suetonius Tib. c. 74, nos docet Tiberium in extremo vitæ tem-

pore, hunc Apollinem Romanam deportandum curavisse, ut bibliothecam novi templi exornaret.

LIV. 1. *Ex qua*. Non metus enim erat, ne rursus arma contra templo publicum esperet, quod in causa fuit, cur Carthago opprimeretur.

2. *Publicis et privatis, sacris et profanis*. Gravius e codd. reg. et ed. Venet. « publicis, privatis, » sacris, profanis ». J. V. L.

3. *In ornatu*. H. e. in urbe Roma exornanda.

urbi esse possent; humanitatis, non plane spoliare⁴ urbem, præsertim quam conservare voluisse. In hac partitione ornatus⁵, non plus victoria Marcelli populo romano appetivit, quam humanitas Syracusanis reservavit. Romam quæ asportata sunt, ad ædem Honoris⁶ atque Virtutis, itemque aliis in locis videmus. Nihil in ædibus, nihil in hortis posuit, nihil in sub-urbano: putavit, si urbis ornamenta domum suam non contulisset, domum suam⁷ ornamento urbi futuram. Syracusis autem permulta, atque egregia reliquunt: deum vero nullum violavit, nullum attigit. Conferte Verrem; non ut hominem cum homine comparetis, ne qua tali viro mortuo fiat injuria; sed ut pacem cum bello, leges cum vi, forum et jurisdictionem cum ferro et armis, adventum et comitatum cum exercitu et victoria conferatis.

LV. Ædes Minervæ est in Insula, de qua ante dixi;

4. Græv. Beck. alii, *expoliare*, aueritate malorum codd. J. V. L.

5. *In hac partitione ornatus*. Ita partitus est, sicut orator, captiæ urbis ornamenti, ut non plus deportari Romanum quam Syracusis reliquerit. Egregium sane illud esse humanitatis et temperantiae exemplum; sed cum historicis hie pugnat orator, et cum Livio præser-tim. Nam ille, XXV, 3*t*, testatur urbem diripiendam militi datum, et multa ira, multa avaritiae fœda exempla edita fuisse. Ceteras quidem res idem scriptor, cum magna fide compositas fuisse scripsit, sed verbum quidem nullum de hac partitione ornatus tam æqua subjecit. Imo illa addit: ornamenti urbis, signaque quibus abundabant Syracusæ, Romanum fuere dececta. Quin direptionem Syracusarum magnam fuisse, testantur ea ipsa quæ subjicit, tamquam factum

vellet excusare. Hostium, inquit, illa spolia et parta belli jure. Et paulo inferius addit: Visebantur ab externis ad portam Capenam dedicata a Marcello tempia, propter excellentiam ejus generis ornamenti. Itaque multo oratione magis quam vere totum huic locum Cicerio exaravit.